
 

 

 

Российская Федерация  
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
 
от  11.03.2024 № 216 
г. Малая Вишера 
 

 

Об утверждении Плана 
противодействия корруп-
ции в Администрации му-
ниципального района 
Новгородской области на 
2024-2026 годы 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 33 части 1 статьи 15 

Федерального закона от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в 

Администрации муниципального района Новгородской области на 2024-2026 

годы (далее - План). 

2. Исполнителям мероприятий Плана представлять информацию о ходе 

выполнения мероприятий Плана в комитет организационной и кадровой работы 

Администрации муниципального района Новгородской области ежеквартально 

к первому числу месяца, следующего за отчетным. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 
 

 
 
Глава Администрации       Д.Б. Платонов 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
муниципального района  
Новгородской области 
от 11.03.2024 № 216 

ПЛАН 

противодействия коррупции в Администрации муниципального района 

Новгородской области на 2024-2026 годы 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий  Срок вы-
полнения 

Исполнитель  

 

1 2 3 4 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Обеспечение деятельности комиссии по про-
тиводействию коррупции в Маловишерском 
муниципальном районе Новгородской об-
ласти 

ежеквар-
тально 

комитет организацион-
ной и кадровой работы 
Администрации муни-

ципального района 
Новгородской области  

1.2. Обеспечение деятельности комиссии по со-
блюдению требований к служебному поведе-
нию муниципальных служащих, замещаю-
щих должности муниципальной службы в 
Администрации муниципального района 
Новгородской области и урегулированию 
конфликта интересов 

по мере 
необходи-

мости 

комитет организаци-
онной и кадровой ра-
боты Администрации 
муниципального рай-
она Новгородской об-

ласти 

2. Антикоррупционные меры при замещении должностей муниципальной службы в 
Администрации муниципального района Новгородской области и при прохождении 

муниципальной службы 

2.1. Обеспечение представления сведений о дохо-
дах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера гражданами, претен-
дующими на замещение должности муници-
пальной службы, осуществление анализа та-
ких сведений 

при поступ-
лении на 
муници-
пальную 
службу 

комитет организаци-
онной и кадровой ра-
боты Администрации 
муниципального рай-
она Новгородской об-

ласти 

2.2. Обеспечение представления сведений о дохо-
дах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лицами должно-
сти муниципальной службы в Администра-
ции муниципального района Новгородской 
области 

январь- 
апрель 2024-

2026 

 

комитет организаци-
онной и кадровой ра-
боты Администрации 
муниципального рай-
она Новгородской об-

ласти 

2.3. Осуществление анализа сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представленных 
лицами, замещающими должности муници-
пальной службы в Администрации муници-
пального района Новгородской области 

май-август 
2024 

май-август 
2025 

май-август 
2026 

комитет организаци-
онной и кадровой ра-
боты Администрации 
муниципального рай-
она Новгородской об-

ласти 

2.4. Организация проведения в порядке, преду-
смотренном нормативными правовыми ак-
тами, проверок по случаям несоблюдения 
муниципальными служащими ограничений, 
запретов и неисполнения обязанностей, уста-
новленных в целях противодействия корруп-
ции 

при поступ-
лении ин-
формации 

комитет организаци-
онной и кадровой ра-
боты Администрации 
муниципального рай-
она Новгородской об-

ласти 

2.5. Организация работы по ознакомлению муни- один раз в комитет организаци-



 

 

2 

 
1 2 3 4 

ципальных служащих и лиц, замещающих 
муниципальные должности в Администрации 
муниципального района Новгородской об-
ласти с нормативными правовыми актами, 
регламентирующими вопросы противодейст-
вия коррупции, с одновременным разъясне-
нием указанных положений нормативных 
правовых актов 

год онной и кадровой ра-
боты Администрации 
муниципального рай-
она Новгородской об-

ласти 

2.6. Проведение анализа правоприменительной 
практики по результатам вступивших в за-
конную силу решений судов, арбитражных 
судов о признании недействительными не-
нормативных правовых актов, незаконными 
решений и действий (бездействия) органов 
местного самоуправления и их должностных 
лиц в целях выработки и принятия мер по 
предупреждению и устранению причин вы-
явленных нарушений и подготовка обзора по 
итогам проведенного анализа 

ежеквар-
тально 

юридический отдел 
Администрации му-

ниципального района 
Новгородской области 

2.7. Организация работы по соблюдению ограни-
чений гражданами, замещавшими должности 
муниципальной службы в Администрации 
муниципального района Новгородской об-
ласти при заключении ими после увольнения 
с муниципальной службы трудового договора 
и (или) гражданско-правового договора в 
случаях, предусмотренных статьей 12 Феде-
рального закона от 25 декабря 2008 года 
№273-ФЗ «О противодействии коррупции» 

ежегодно комитет организаци-
онной и кадровой ра-
боты Администрации 
муниципального рай-
она Новгородской об-

ласти 

2.8. Информирование комиссии по противодейст-
вию коррупции в Маловишерском муници-
пальном районе Новгородской области о ме-
рах, направленных на снижение числа муни-
ципальных служащих Администрации муни-
ципального района Новгородской области, 
допускающих предоставление недостоверных 
(неполных) сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера, и об их результатах 

сентябрь-де-
кабрь 2024 

сентябрь-де-
кабрь 2025 

сентябрь-де-
кабрь 2026 

 

комитет организаци-
онной и кадровой ра-
боты Администрации 
муниципального рай-
она Новгородской об-

ласти 

2.9. Проведение анализа Перечня должностей му-
ниципальной службы, при назначении и при 
замещении которых муниципальные служа-
щие обязаны предоставлять сведения о своих 
доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей  

ежегодно         
4 квартал 

 

 

 

комитет организаци-
онной и кадровой ра-
боты Администрации 
муниципального рай-
она Новгородской об-

ласти 

2.10. Внесение изменений в Перечень должностей 
муниципальной службы, при назначении и 
при замещении которых муниципальные 
служащие обязаны предоставлять сведения о 
своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а 
также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера 

по мере 
необходи-

мости 

комитет организаци-
онной и кадровой ра-
боты Администрации 
муниципального рай-
она Новгородской об-

ласти 



 

 

3 

 
1 2 3 4 

своих супруги (супруга) и несовершеннолет-
них детей 

2.11. Контроль за актуализацией сведений, содер-
жащихся в анкетах, предоставляемых при на-
значении на должности муниципальной 
службы и поступлении на муниципальную 
службу, об их родственниках и свойственни-
ках в целях выявления возможного кон-
фликта интересов 

ежегодно              
1 квартал 

комитет организаци-
онной и кадровой ра-
боты Администрации 
муниципального рай-
она Новгородской об-

ласти 

 

2.12. Контроль за соблюдением лицами, заме-
щающими должности муниципальной 
службы, требований законодательства Рос-
сийской Федерации о противодействии кор-
рупции, касающиеся предотвращения и уре-
гулирования конфликта интересов, в том 
числе за привлечением таких лиц к ответст-
венности в случае их несоблюдения 

ежегодно             
1 квартал 

комитет организаци-
онной и кадровой ра-
боты Администрации 
муниципального рай-
она Новгородской об-

ласти 

 

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов норматив-
ных правовых актов. Устранение  коррупциогенных факторов, препятствующих соз-
данию благоприятных условий для привлечения инвестиций, необоснованных запре-

тов и ограничений 

3.1. Обеспечение проведения в установленном 
порядке антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов органов мест-
ного самоуправления  

ежемесячно юридический отдел 
Администрации му-

ниципального района 
Новгородской области 

3.2. Ведение учета результатов антикоррупцион-
ной экспертизы нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов ор-
ганов местного самоуправления 

ежемесячно юридический отдел 
Администрации му-

ниципального района 
Новгородской области 

3.3. Оказание информационной, консультацион-
ной и координационной поддержки субъек-
там малого и среднего предпринимательства 
по вопросам устранения административных 
барьеров  

ежемесячно комитет экономики и 
сельского хозяйства 

Администрации муни-
ципального района 

Новгородской области 

3.4. Проведение оценки регулирующего воздей-
ствия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов в целях выявления положе-
ний, вводящих избыточные обязанности, 
запреты и ограничения для субъектов пред-
принимательской и инвестиционной деятель-
ности или способствующих их введению, а 
также положений, способствующих возник-
новению необоснованных расходов субъек-
тов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности и местных бюджетов 

по мере 
необходи-

мости 

комитет экономики и 
сельского хозяйства 

Администрации муни-
ципального района 

Новгородской области 

3.5. Проведение экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов, затрагиваю-
щих вопросы осуществления предпринима-
тельской и инвестиционной деятельности, в 
целях выявления положений, необоснованно 
затрудняющих осуществление предпринима-
тельской и инвестиционной деятельности 

 

один раз в 
полугодие 

комитет экономики и 
сельского хозяйства 

Администрации муни-
ципального района 

Новгородской области 



 

 

4 

 
1 2 3 4 

4.  Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению, создание 
условий для обеспечения участия институтов гражданского общества в противодейст-

вии коррупции. Антикоррупционное образование, пропаганда 

4.1. Обеспечение возможности представления 
гражданами информации о фактах корруп-
ционной направленности или нарушениях 
муниципальными служащими Администра-
ции муниципального района Новгородской 
области требований к служебному поведению 
посредством организации работы телефона 
«горячей линии» 

ежеквар-
тально 

комитет организаци-
онной и кадровой ра-
боты Администрации 
муниципального рай-
она Новгородской об-

ласти 

4.2. Размещение на официальном сайте Админи-
страции муниципального района Новгород-
ской области в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» информации о 
деятельности комиссии по противодействию 
коррупции в Маловишерском муниципаль-
ном районе Новгородской области 

ежеквар-
тально 

комитет организаци-
онной и кадровой ра-
боты Администрации 
муниципального рай-
она Новгородской об-

ласти 

4.3. Размещение на официальном сайте Админи-
страции муниципального района Новгород-
ской области в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» информации о 
результатах рассмотрения комиссией по со-
блюдению требований к служебному поведе-
нию муниципальных служащих, замещаю-
щих должности муниципальной службы в 
Администрации муниципального района 
Новгородской области и урегулированию 
конфликта интересов по фактам несоблюде-
ния служебного поведения, возникновения 
конфликта интересов, несоблюдения обязан-
ностей, ограничений и запретов в отношении 
лиц, замещающих должности муниципальной 
службы в Администрации муниципального 
района 

в течение 10 
дней после 
заседания 
комиссии 

комитет организаци-
онной и кадровой ра-
боты Администрации 
муниципального рай-
она Новгородской об-

ласти 

4.4. Привлечение членов Общественного Совета 
Администрации муниципального района 
Новгородской области для осуществления 
общественного контроля за деятельностью 
Администрации муниципального района 
Новгородской области 

по мере не-
обходимо-

сти 

комитеты, отделы Ад-
министрации муници-
пального района Нов-

городской области 

4.5. Организация работы по поддержанию на 
официальном сайте Администрации муни-
ципального района Новгородской области 
раздела «Противодействие коррупции» в ак-
туальном состоянии 

ежеквар-
тально 

комитет организаци-
онной и кадровой ра-
боты Администрации 
муниципального рай-
она Новгородской об-

ласти; 
 отдел по информаци-
онным технологиям 

Новгородской области 

4.6. 
Организация обучения муниципальных слу-
жащих: 

в должностные обязанности которых вхо-
дит участие в противодействии коррупции; 

впервые поступивших на муниципальную 
службу для замещения должностей, вклю-
ченных в Перечень должностей,  при назна-

ежегодно во 
втором 

полугодии 

комитет организаци-
онной и кадровой ра-
боты Администрации 
муниципального рай-
она Новгородской об-

ласти 



 

 

5 

 
1 2 3 4 

чении и замещении которых муниципальные 
служащие обязаны предоставлять сведения о 
своих доходах, об имуществе и обязательст-
вах имущественного характера, а также све-
дения о доходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера своих суп-
руги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

в должностные обязанности которых вхо-
дит участие в проведении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения  муниципаль-
ных нужд  

4.7. Организация проведения учебно-методиче-
ского семинара с муниципальными служа-
щими Администрации муниципального рай-
она Новгородской области и руководителями 
подведомственных муниципальных учрежде-
ний по вопросам представления справок о 
доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера и иным 
вопросам в сфере противодействия корруп-
ции 

ежегодно         

1 квартал 
комитет организацион-
ной и кадровой работы 
Администрации муни-
ципального района 
Новгородской области 

5. Обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объек-
тивности в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

5.1. Осуществление муниципального финансо-
вого контроля за соблюдением Федерального 
закона № 44-ФЗ « О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципаль-
ных нужд» 

один раз в 
полугодие в 
соответст-

вии с утвер-
жденным 

планом кон-
трольных 
мероприя-

тий 

комитет финансов Ад-
министрации муници-
пального района Нов-

городской области 

5.2. Осуществление аудита в сфере закупок в му-
ниципальных учреждениях при проведении 
контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий 

в соответст-
вии с утвер-

жденным 
годовым 
планом 

Счетная палата Мало-
вишерского муници-
пального района Нов-
городской области (по 

согласованию) 

5.3. Обобщение результатов аудита в сфере заку-
пок 

ежегодно         
4 квартал 

Счетная палата Мало-
вишерского муници-

пального района  Нов-
городской области (по 

согласованию) 

5.4. Обеспечение контроля за выполнением за-
ключенных контрактов в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения муници-
пальных нужд в части соответствия постав-
ленного товара, выполненной работы (ее ре-
зультата) или оказанной услуги условиям 
контракта в Администрации муниципального 
района Новгородской области 

ежеквар-
тально 

отраслевые (функцио-
нальные) органы Ад-
министрации муници-
пального района Нов-

городской области 

6. Совершенствование системы учета муниципального имущества 

6.1. Принятие мер по обеспечению учета муни-
ципального имущества и осуществление про-
верок его эффективного использования 

один раз в 
полугодие 

комитет по управле-
нию имуществом Ад-
министрации муници-
пального района Нов-



 

 

6 

 
1 2 3 4 

городской области 

7. Иные меры по профилактике коррупции и повышению эффективности  
противодействия коррупции  

7.1. Осуществление анализа обращений, посту-
пающих в Администрацию муниципального 
района Новгородской области, на предмет 
выявления фактов коррупционной направ-
ленности с последующим заслушиванием на 
плановом заседании комиссии по противо-
действию коррупции в Маловишерском му-
ниципальном районе Новгородской области 

ежегодно         
4 квартал 

управляющий Делами 
Администрации муни-

ципального района 
Новгородской области 

7.2. Осуществление анализа деятельности подве-
домственных муниципальных учреждений по 
реализации статьи 13.3 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» 

ежегодно  комитет образования 
Администрации муни-

ципального района 
Новгородской области; 
 комитет культуры Ад-
министрации муници-
пального района Нов-

городской области; 
 комитет по физиче-

ской культуре и спорту 
Администрации муни-

ципального района 

7.3. Организация работы по своевременному 
представлению руководителями подведом-
ственных муниципальных учреждений сведе-
ний о своих доходах, имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера, а также о 
доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей и 
приему указанных сведений, проведению 
проверок достоверности и полноты сведений, 
представляемых руководителями подведом-
ственных муниципальных учреждений  

январь-     
апрель 2024 

январь-     
апрель 2025 

январь-     
апрель 2026 

комитет организаци-
онной и кадровой ра-
боты Администрации 
муниципального рай-
она Новгородской об-

ласти  

7.4. Отражение в ежегодном отчете о деятельно-
сти Счетной палаты Маловишерского муни-
ципального района Новгородской области 
вопросов участия в пределах своих полномо-
чий в мероприятиях, направленных на проти-
водействие коррупции 

ежегодно 
декабрь 

Счетная палата Мало-
вишерского муници-
пального района Нов-
городской области (по 

согласованию) 

7.5. Осуществление мониторинга за декларирова-
нием отсутствия личной заинтересованности 
(конфликта интересов) между членами ко-
миссии по осуществлению закупок и участ-
никами закупки, заявки которых рассматри-
ваются, а также заказчиком и поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) при осуществ-
лении закупок у единственного поставщика 

ежегодно отдел закупок Админи-
страции муниципаль-

ного района Новгород-
ской области; 

комитет организаци-
онной и кадровой ра-
боты Администрации 
муниципального рай-
она Новгородской об-

ласти 

7.6. Осуществление анализа информации об уча-
стниках закупок на предмет установления 
фактов аффилированных связей с уполномо-
ченными муниципальными служащими, слу-
жащими членами комиссий по осуществле-

ежегодно отдел закупок Админи-
страции муниципаль-

ного района Новгород-
ской области; 

комитет организаци-



 

 

7 

 
1 2 3 4 

нию закупок 

 

онной и кадровой ра-
боты Администрации 
муниципального рай-
она Новгородской об-

ласти 

7.7. Мониторинг нормативно-правовой базы за-
конодательства Российской Федерации и 
Новгородской области по вопросам проти-
водействия коррупции на предмет внесения 
изменений в действующие муниципальные 
правовые акты и принятия соответствующих 
муниципальных правовых актов 

ежемесячно 
юридический отдел 

Администрации муни-
ципального района 

Новгородской области; 
комитет организацион-
ной и кадровой работы 
Администрации муни-

ципального района 
Новгородской области 

7.8. Проведение оценки коррупционных рисков, 
возникающих при реализации функций Ад-
министрации муниципального района Новго-
родской области 

 

ежегодно 

 

рабочая группа по про-
ведению оценки кор-
рупционных рисков в 
Администрации муни-

ципального района 
Новгородской области 

8. Обеспечение контроля за реализацией мероприятий Плана по противодействию кор-
рупции в Администрации муниципального района Новгородской области на 2024-2026 

годы 

8.1. Рассмотрение информации о выполнении ме-
роприятий Плана противодействия корруп-
ции в Администрации муниципального рай-
она Новгородской области на 2024-2026 годы 
(далее – План) на заседаниях комиссии по 
противодействию коррупции в Маловишер-
ском муниципальном районе Новгородской 
области 

ежеквар-
тально в со-
ответствии с 
планом ра-

боты комис-
сии 

исполнители меро-
приятий Плана 

8.2. Подготовка отчета о реализации мероприятий 
Плана за год 

до 1 апреля 
2025 года 

до 1 апреля 
2026 года 

до 1 апреля 
2027 года 

комитет организацион-
ной и кадровой работы 
Администрации муни-

ципального района 
Новгородской области 

8.3. Обеспечение размещения отчета о состоянии 
коррупции и реализации мер по противодей-
ствию коррупции в Администрации муници-
пального района Новгородской области на 
официальном сайте Администрации муници-
пального района Новгородской области в ин-
формационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

ежегодно, до 
20 числа ме-

сяца, 
следующего 
за отчетным 

комитет организацион-
ной и кадровой работы 
Администрации муни-

ципального района 
Новгородской области 

8.4. Заслушивание отчета о выполнении меро-
приятий Плана за год на заседании комиссии 
по противодействию коррупции в Малови-
шерском муниципальном районе Новгород-
ской области 

ежегодно         

1 квартал 

комитет организацион-
ной и кадровой работы 
Администрации муни-

ципального района 
Новгородской области 

 

 


